[1237] (Literarisch) Nr. 19 

Reinmar von Zweter kritisiert in seinen Spruchdichtungen finanzielle Kontakte der 
Geistlichkeit zu [Wiener?] Juden. 

Vor kündiclicher glisenheit 
sol man sich sere hüeten; wan ir mantel ist so breit, 
daz si dar under birget valschlicher leben dan ir gebaerde si. 
Geistlich gebaerde unt vleischlich leben, 
swa diu zwei luzent under infeln unt bi crumben steben, 
da suoche ein wol versunnen keiser einen glihsenaere bi. 
Gelihsenheit diu birget vil unreines, 
si hat so vil schanden unde meines 
uf sich geladen in kurzen jaren; 
durch Juden unt durch vürsten golt 
ist man ir da zu Rome holt: 
ir Credemich kan schatzes wol gevaren. 

Druck: Roethe, Reinmar, 482, Nr. 141. 
Lit.: Bauschke, Süßkind von Trimberg, 68; Knapp, Literatur 1, 302f.; Lohrmann, 
Wiener Juden, 141f.; Roethe, Reinmar, 59-61; Schreckenberg, Adversus-Judaeos-Texte 
13.-20. Jh., 142f. 
Anm.: Zur Überlieferung vgl. Roethe, Reinmar, 93-175. 
Die Stelle bei Reinmar bezieht sich vermutlich auf den Aufenthalt Kaiser Friedrichs II. 
in Wien im Jahr 1237. Roethe vermutet hinter den "heuchlerischen Geistlichen" den 
bayrischen Episkopat, vor allem die Bischöfe von Freising und Passau, die sich in jener 
Zeit von kaiserlichen zu päpstlichen Parteigängern wandelten. Reinmar war als damali-
ger Parteigänger Kaiser Friedrichs II. ein vehementer Gegner des österreichischen 
Herzogs Friedrich II., dessen Hof er mehrfach heftig kritisierte; auch die obenstehende 
Stelle wird in der Literatur als Kritik am Wiener Herzogshof aufgefaßt, wobei aber 
offenbleiben muß, ob mit dem "Judengold" finanzielle Kontakte zu Wiener Juden 
gemeint sind. 
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1238 August, vor Brescia Nr. 20 

Kaiser Friedrich II. verleiht den Juden Wiens ein Privileg. 

Fridericus [II.] Dei gratia Romanorum imperator semper augustus Ierusalem et Sicilie 
rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos iudeos Wienne, 
servos camere nostre, sub nostra et imperiali proteccione recipimus et favore. 
[1] Preterea statuimus, ut in domibus ipsorum absque eorum consensu hospites non 
recipiantur. 
[2] Si autem apud eos res furtiva inventa fuerit, si dixerit iudeus se emisse iuramento 
probet secundum legem suam, quantum emerit et tantundem recipiat, et rem ei, cuius 
erat, restituat. 
[3] Nullus filios vel filias ipsorum invitos baptizare presumat. Aut si captos vi vel furtim 
raptos vel coactos baptizaverit, duodecim libras auri ad errarium nostrum persolvat. Si 
autem aliquis ipsorum sponte baptizari voluerit, triduo reservetur, ut integre cognoscat. 
Si vere christiane religionis causa aut pro aliqua illata iniuria legem suam deserat, et 
sicut legem patrum suorum reliquit, ita etiam relinquat hereditatem. 
[4] Mancipia quoque eorum pagana nullus optentu christiane religionis baptizans ad 
servitia eorum convertat. Quod si fecerit, bannum, id est tres libras argenti, persolvat et 
servum domino suo reddat. 
[5] Si iudeus in christianum vel christianum in iudeum contenderit, uterque, prout res 
est, secundum legem suam iusticiam faciat et rem suam probet. 
[6] Et nemo iudeum ad ignitum ferrum vel ad calidam aquam seu frigidam probet, nec 
flagellis cedat vel in carcerem mutat, sed iuret secundum legem suam post quadraginta 
dies. Nullis testibus nisi simul iudeis et christianis convinci possit qualibet de causa. Pro 
quacumque re imperialem appelaverint presentiam, inducie eis concedantur. 
[7] Si quis adversus aliquem eorum consilium fecerit aut eis insidiatus fuerit, quod occi-
datur, uterque et consiliator et occisor duodecim libras auri ad errarium nostrum 
persolvat. Si vero eum vulneraverit, set non ad mortem, libram unam auri componat, et 
si sit servus, qui illum occiderit vel vulneraverit, dominus eius aut surpradictam 
compositionem impleat aut servum ad penas trahat. 
[8] Et si iudei ipsi litem inter se aut causam aliquam habuerint determinandam, coram 
eo, qui preest eis, iudicentur. 
[9] Et si aliquis inter eos perfidus rei alicuius inter eos geste occultare voluerit, 
veritatem ab eo, qui est super eos, veritatem fateri cogatur. 
[10] Si autem de aliqua magna causa inculpati fuerint, inducias ad imperatorem 
habeant. 
[11] Preterea vinum suum, pigmenta et antidota possint vendere christianis. 
Ad cuius rei memoriam presens scriptum fieri et bulla aurea typario maiestatis nostre 
impressa iussimus insigniri. Huius autem rei testes sunt: dilecti principes nostri 
venerabilis patriarca Aquilegiensis ([Berthold], Patriarch von Aquileja), S(ifridus) 
Maguntinus (Siegfried [III.], Erzbischof von Mainz), Magdeburgensis ([Wilbrand], 
Erzbischof von Magdeburg) archiepiscopi, Coloniensis ([Konrad], Elekt von Köln) et 
Leodiensis ([Wilhelm II.], Elekt von Lüttich) electi, Patauiensis ([Rüdiger], Bischof von 
Passau), Herbipolensis ([Hermann], Bischof von Würzburg), Guarmaciensis ([Landolf], 
Bischof von Worms) et Misnensis ([Heinrich], Bischof von Meißen) episcopi, dux 
Karinthie ([Bernhard], Herzog von Kärnten), H(einricus) comes Ascharie 
(Aschersleben), comes G(ebehardus) de Arnesteyn (Arnstein) et quamplures alii. 
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Acta sunt hec anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo octavo 
mense augusti undecime indictionis imperante domino nostro Friderico Dei gratia 
Romanorum imperatore semper augusto Ierusalem et Sicilie rege invictissimo anno 
imperii eius octavo decimo regni Ierusalemitani terciodecimo regni vero Sicilie 
quadragesimo feliciter amen. 
Dat. in obsidione Brixie anno mense et indictione prescriptis.